
Resumé

POPOVÁ, L. Sebevražda, asistovaná sebevražda, zodpovědnost lékařů. Praha 2009. Diplomová práce.
Karlova univerzita v Praze. Katolická teologická fakulta. Katedra teologické etiky a spirituální teologie.
Vedoucí práce PhDr. Libor Ovečka, Th.D.

Moje diplomová práce se zabývá aktuálním problémem ukončení lidského života, se zaměřením na
ukončení lidského života za asistence druhých osob.

Ve své práci popisuji úhel pohledu křesťanské etiky. Postoj křesťanské etiky daného tématu je,
domnívám se, poměrně známý, a to i v sekulárním světě. K dané problematice se křesťanská etika
vyjadřuje přesně, přestože i ona se potýká s různými dilematy. Postoje křesťanské etiky se však
nesnažím popisovat jako „majitelka pravdy“, byť s těmito postoji v podstatě souhlasím. Spíš daná
stanoviska poukazuji v hlubších souvislostech.

Po vymezení základních pojmů popisuji sebevraždu z etického hlediska jako volbu mezi životem a
smrtí. Zároveň vyjadřuji úhel pohledu křesťanské etiky. Dalším tématem mé práce je asistovaná
sebevražda, kterou se sebevraždou eticky úzce spojuje opět volba mezi životem a smrtí – ovšem která na
druhé straně souvisí i s utrpením a bolestí v lidském životě, zvláště u lidí nemocných a při umírání. I zde
popisuji úhel pohledu křesťanské etiky. Vzhledem ke značné šíři problematiky asistované sebevraždy
specifikuji v další samostatné kapitole podrobněji téma vztahu: lékař a pacient, s konkrétním zaměřením
na míru jejich zodpovědnosti při léčbě i při umírání, a to jak v minulosti, tak v současné době. Další
kapitolu věnuji paliativní léčbě, kterou vnímám nejen jako správnou „cestu“ současné medicíny ve
vztahu lékař – pacient, ale i jako určité východisko při řešení otázek souvisejících s eutanazií či
asistovanou sebevraždou. V poslední kapitole dávám na základě rozhovorů nahlédnout do životních
příběhů tří lidí, kteří se pokusili o sebevraždu.


